tuissent. Nunc palam esse, eos de iis loqui, quae nec unum diem  
sunt eadem, sed varie commutantur. Quare et verba cum rebus ad  
eorum utilitatem oportuisse congruere: admonebatque, ut e prudenti-  
oribus aliquem mitterent, quem, quid ipsis expediret, docere pos-  
set. Et si quidem is sibi assentiret, bene: sin autem, rursum  
eis integrum fore, ea persequi, quae profectura ducerent. Sic ille  
verbis quodammodo cum ipsis velitabatur. Qui cum respondissent,  
missuros aliquem, si concilio placuisset, postridie Richardum, Ni-  
cephori paedagogum, ceteris nobiliorem ac prudentiorem mittunt.  
Congressus cum eo magnus domesticus, sic ait: Neminem ego mor-  
talium, nisi a mente desertissimum, non ad finem aliquem in qui-  
buscumque actionibus suis respicere iudico. Quod igitur primum  
fidem prodidistis et nunc in obsidione istam animi, quae videtur,  
alitudinem adhibetis, non alia de causa id facere vos autumo, quam  
ut Nicephoro despota filio ad principatum et vobis ipsis aliquid ad  
felicitatem adiumenti afferatis. Ergo age, utrumque consideremus:  
ita, ut siquidem ex iis quae facta sunt, aut ex iis quae speratis,  
invenerimus quippiam, quo consulta vestra finem suum sortiantur,  
id ne omittatis: sin contra invenerimus, quam vos suspicamini, ut

τῶν μὴ δρθῶς ἔχόντων, ἀλλὰ καὶ ἐμοὶ πείθεοθαι παραινοῦντι A.C. 1339  
 τὰ συνοίσοντα. ὑμεῖς τοίνυν βασιλέως ἀποστάντες οὐδὲν εἰς  
 ἴμας ἀγνωμονήσαντος, προσεχωρήσατε τοῖς Ταραντίνοις οὐχ  
 ἀπλῶς οὐδὲ ἀλόγως, ἀλλ’ οἰόμενοι τῇ ἐκείνων συμμαχίᾳ Ἀκαρ-  
 νανίαν δυνήσεσθαι ὑπάγειν ἑαυτοῖς. τοῦτο δὲ οὐδὲ δλίγον  
 δεῖ τοῦ εἶναι δυνατόν. αὐτοὶ γὰρ ἀφ’ ἑαυτῶν ἵδιᾳ κινούμενοι V. 257  
 πλεονεξίᾳ πολλάκις Ἀκαρνᾶσι στρατῷ μεγάλῳ ἐπεστράτευσαν  
 καὶ τὴν χώραν ἐπάκωσαν ὅσα μάλιστα ἔξην· πόλεις δὲ οὐ-  
 δεμίας ἡδυνήθησαν κύριοι γενέσθαι, οὗτε ὅπλοις βιασάμενοι  
 10οῦτε πολιορκίᾳ ἀναγκάσαντες δμολογίᾳ παραδοῦναι, ἀλλ’ ἀνε-  
 χώρησαν ὃν ἦγον ἀποβαλόντες οὐκ δλίγονς, πλὴν εἰ μὴ ὃν  
 αὐτοῖς ἐκόντες οἱ Ἀκαρνανίας ἄρχοντες παρεχώρησαν, Βο-  
 τίτης καὶ Ναυπάκτου καὶ Βοθρεντοῦ, ὡστε ἔχειν αὐτοὺς  
 συμμάχους πρὸς τὸν πρὸς βασιλέα Ρωμαίων πόλεμον. οὐδὲν  
 15Ἀκαρνᾶσι μόνοις πολεμοῦντες οὐδὲν ἡδυνήθησαν ἀνύσαι  
 πλέον, τίς ἐλπὶς περιγενέσθαι τῦν καὶ βασιλέως παρόντος  
 ἄμα στρατιᾶ, ὃς πρότερον τε καὶ τῦν ὁπὸν ἔξαρκεῖ Ἀκαρ-  
 νᾶσιν δμοῦ καὶ Ταραντίνοις πολεμεῖν; οὐ μὴν ἀλλ’ οὐδὲν ὑμῖν  
 ἐλπὶς Ἀκαρνάνων τινὰς συναποστῆναι· καὶ οὐ γὰρ πρότερον  
 20Ρώγιοι καὶ Ἀρταιοὶ συνυπέστησαν, καλῶς περὶ σφῶν αὐτῶν C  
 βούλευσάμενοι τὰ δέοντα, βασιλεῖ τὰς πόλεις παραδόντες  
 προσεχώρησαν καὶ σφίσι τε αὐτοῖς αἵτιοι ἐγένοντο εὑπραγίας.  
 πολλῶν γὰρ ἐπέτυχον τῶν βασιλέως εὐεργεσιῶν καὶ τοῖς πο-  
 λίταις τοῖς αὐτῶν. ὡς μὲν οὖν εἰ καὶ ἥζοντι Ταραντίνοι,

non solum, quod verum et rectum non est deseratis, sed et mihi  
 bene consulenti obtemperandum existimetis. Vos itaque nullo im-  
 peratoris peccato offensi, ad Tarentinos transfugistis: nec id sim-  
 pliceret et inconsulto, sed rati illorum opibus Acarnania potituros.  
 Hoc autem quantum ab effectu abest? Ipsi enim sua privatim cupi-  
 ditate et avaritia impulsi, saepius in Acarnanas cum magno profecti  
 exercitu, regionem quidem populationibus et maleficiis infestam ha-  
 buerunt, urbem tamen nullam nec armis expugnando ceperunt, nec  
 obsidendo ad deditioinem coegerunt, sed copiis non parum imminutis,  
 remearunt: paucas nempe Boutitzen, Naupactum et Bothrentum  
 excipio, quibus Acarnaniae principes, ut eos belli contra imperato-  
 rem socios haberent, cesserunt. Qui igitur cum Acarnanibus solis  
 bello contendentes, nihil egerunt, quae spes superaturos nunc pree-  
 sentem imperatorem cum exercitu, qui et alias potuit et nunc facili-  
 us potest cum Acarnanibus et Tarentinis simul bellum gerere?  
 At neque vobis sperare licet, Acarnanum aliquos vestro exemplo  
 defecturos. Nam qui prius vobiscum defecerant Rhogii et Artaei,  
 rebus suis probe consulentes, imperatori se addixerunt multaque  
 sibi ac civibus suis ab eo dona consecuti, felicem statum invenie-

A.C. 1339 ὅλίγα ἡ οὐδὲν λυσιτελήσουσιν ὑμῖν, δέδεικται ἡμῖν· ὅτι δὲ οὐδὲ ἥξονσι τὴν ἀρχὴν, αὐτόθεν ἡδη πειράσουμαι κατάδηλον ποιεῖν. πᾶς γάρ δοτισοῦν ἰδίων ἔνεκα ἐγκλημάτων ἡ ἐτέροις συμμαχῶν ἀπτόμενος πολέμον, ἐν ἀρχαῖς μὲν μάλιστα καὶ χρῆμασι καὶ ὅπλοις ἐργάσμενος ἔχεται προσθύμως· ἐὰν δὲ δὲξ ὑπαῖς καὶ δις ἐπιχειρήσας σφαλῇ, ἀμβλύνεται. πριγκίπισσα Δτοιγαροῦν, ὡς αὐτοί τε δίεοθε καὶ ἡμεῖς ὅνκ ἀν ἔξαρνοι γενοίμεθα, προσθύμως τοῦ ὑπὲρ ὑμῶν πολέμου ἀπτομένη ἐν ἐνιαυτῷ μάλιστα, ὃ πολεμεῖσθε ὑφ' ἡμῶν, παρασκεναζομένη, νῦν τὰς δέκα ταύτας πέπομφε τριήρεις, οἱ οὐχ ὄτιγε ὑμῖν, ἀλλ' οὐδὲιο ἔαντοις ἀμύνειν οἰοί τέ εἰσιν. ἐμοῦ γάρ παρὰ θάλασσαν ἐστρατοπεδευμένον, οὗτε ἀπέβησαν οὗτε ἀποβῆναι οἰοί τέ εἰσιν, ἀλλ' ὅλιγον ἀπεοίκασιν ἀψύχων. λείπεται δὴ οὖν κεναῖς χερσὶ πρὸς τὴν πέμψασαν ἐπανελθεῖν. ἐκείνη δὲ ὁρῶσα ὡς οὐκ ὅλιγων τινῶν ἀγαλωμάτων οὐδὲ φανῆς πραγματείας 15 ὁ πρὸς βασιλέα δεῖται πόλεμος, ἀποσχήσεται ἐπιχειροῦσα ἀδυνάτοις· ὑμῖν δὲ ἐρήμοις τῆς ἐκεῖθεν βοηθείας λειπομένοις P. 3220 οὐδὲν ἄλλο λείπεται ἡ σφᾶς αὐτοὺς ἐν ἀνδραπόδων μοίρᾳ παραδοῦναι ἐνδείκ πιεσθέντας καὶ δούλους καὶ ἀναστάτους γενέσθαι, ἡ πολιορκούμενος ἐνταῦθα ἀπολέσθαι πανδημεὶ 20 ἐν φρουρίῳ πιγηῷ καὶ πλήρει δυσωδίᾳς κατακελεισμένους. ἔξεστιν οὖν συνορᾶν τὴν ὁφέλειαν, ἡς αὐτοί τε καὶ Νικηφό-

### 8. ὑμῶν ED. P. pro ἡμῶν.

runt. Tarentinos itaque, etiamsi venerint, parum aut nihil vobis operae navaturos demonstratum est: prorsus autem non venturos, inde conabor ostendere. Quicunque aut propter privatas offenses aut ut socius bellum capessit, principio quidem, dum ab armis et pecunia est instructissimus, impigre opus invadit: si semel iterumque id frustra fecerit, languescit impetus. Princeps igitur Tarentina vestra opinione et vero etiam nostra, prompte pro vobis bellum capessens, uno hoc anno, quo a nobis oppugnaminī, comparatas triremes hasce misit: quae tantum abest, ut vos defendant, ut nec se ipsas queant defendere. Me enim iuxta mare castrametante, nec descendenterunt classiarii, nec quasi essent mortui descendere potuerunt. Reliquum est, ut vacuis manibus ad eam redeant, a qua missi sunt. Quae cum intelliget, bellum adversus imperatorem nec modicis sumptibus et magnis egere laboribus, de cetero quac effici non possunt, non tentabit. Vobis vero illo frustratis auxilio, aliud nihil restabit, quam ut vexati et rerum egestate oppressi, pro mancipiis vos tradatis, ac sedibus vestris profugi servitutem serviatis, aut hic in oppidulo aestuoso ac foctoris pleno obsessi et conclusi, cum populo universo intereat. Quamobrem hinc utilitatem, quam vobiscum despota vester ex hac defectione capturus sit, perspicere licet. Qnod

ρος δ ὑμῶν δεσπότης ἀπολαύσεται ἐκ τῆς ἀποστασίας. εἰ δ' A.C. 1339  
 ἄρα καὶ συγχωρήσαμεν παρασκευὴ μεγάλῃ Ταραντίνους ἐκ  
 τῆς οἰκείας δρμηθέντας ἐνθάδε ἥκειν, ἀδηλον μὲν εἰ καὶ  
 οὗτῳ δυνήσονται ἡμᾶς Ἀκαρνανίας ἔξελάσαι, οὐδὲ πρὸς  
 5μόνους Ἀκαρνανίας, καίτοι γε πολλάκις ἐπιχειρήσαντες, ἵσχυ-  
 σαν χωρὶς ζημίας ἀπαλλάξαι πολεμοῦντες. εἰ δ' ἄρα καὶ B  
 τοῦτο δοίημεν, τὸ ἡμῶν αὐτοὺς δρμέντας κρείττους παρα-  
 στήσασθαι τὰς πόλεις, τότε γε ὑμῖν τὰ πράγματα οὐδεμιᾶς  
 βέλτιον ἔξει δυσπραγίας. ἀνάγκη γὰρ ὑμᾶς αὐτοῖς δουλεύειν.  
 100ν γὰρ δήπου γε ἀνοηταίνοντο τοσοῦτον, ὥστε οὐ πολλάκις  
 ἐπειδύμησαν, μετὰ τὸν μεγάλους πόνους καὶ κινδύνους εἴ  
 παρέσται, ἀνάγκης οὐδεμιᾶς παρούσης ὑμῖν προέσθαι. δοπία  
 δὲ ἡ Ταραντίνων καὶ τῶν ἄλλων Λατίνων δουλεία, αὐτοὶ  
 ἴστε πείρᾳ βέλτιον ἡμῶν. ὥστε εἴτε συμμαχήσουσιν ὑμῖν οἱ V. 258  
 15 Ταραντῖνοι, εἴτε μὴ, εἴτε τικήσουσιν ἡμᾶς, εἴτε ἡτηθήσον-  
 ται αὐτοὶ, οὐδὲν ὑμῖν ἐλλείπει τοῦ μὴ εἰς ἔσχατον κινδύνου  
 ἀφικέσθαι. οὐ μὴν ἀλλ' οὐδὲ ἡμᾶς διλγωρήσαντας διὰ τὸν  
 χρόνον ἀποστήσεοθαι τῆς πολιορκίας οἰεσθαι, νοῦν ἐχόντων  
 ἐστὶν ἀνθρώπων. οὐ γὰρ δὴ αὐτοὶ καθεδούμεθα μέχρι παν-  
 20τὸς ὑμᾶς πολιορκοῦντες. νῦν μὲν γὰρ βασιλεὺς οἰόμενος ἔξ  
 αὐτῶν διδαχθέντας τῶν πράγματων, ὡς οὐ λνούτελοῦντα  
 ἐβούλευσασθε ὑμῖν αὐτοῖς, μεταγνόντες προσχωρήσετε αὐτῷ,  
 αὐτός τε ἔτι περιμένει καὶ οὐδὲ τὰς κτήσεις ὑμῶν τὰς ἐν  
 ταῖς ἄλλαις πόλεσι παρέσχετο ἐτέροις· ἂν δὲ ἀπογνῶ τὴν με-

si etiam concederemus, cum ingenti apparatu concitatos huc venire  
 Tarentinos, incertum est, num et sic nos Acarnania queant depel-  
 lere: qui nec a solis Acarnanibus, quamvis eos saepe aggressi, sine  
 detimento potuerunt discedere. Quod si et hoc daremus, illos no-  
 bis potentiores existimatos, urbes subacturos: nihil minus tum  
 quoque misera erit vestra et infelix conditio. Necessario enim illis  
 servietis. Non enim profecto adeo insipientes sunt, ut quod saepe-  
 numero cupierunt, si id post magnos labores et pericula assequan-  
 tur, citra ullam necessitatem vobis condonent. Quale autem et  
 quam durum Tarentinorum aliorumque Latinorum imperium sit, vos  
 experientia ipsa melius quam nos cognovistis. Quocirca sive adiu-  
 vabimini a Tarentinis, sive non: sive nos vicerint, sive a nobis  
 vincentur, nihil aberit, quominus in extremis malis versemuni. Sed neque nos diuturnitate remissiores factos obsidionem soluturos  
 arbitrari prudentis est hominis. Nos ipsi quidem non semper vobis  
 assidebimus. Nunc enim imperator, arbitrans ipso eventu doctos,  
 quam de vobismet male merueritis, mutata voluntate ad se acces-  
 suros, et ipse adhuc exspectat, et quas in aliis urbibus habetis fa-  
 cultates, nondum in alios dispergit. Si vos calculum reducturos de-

A.C. 1339 ταμέλειαν ὑμῶν, οὐ μόνον τὰ ὑμέτερα πτήματα, ἀλλὰ καὶ τῶν ἄλλων συγγενῶν ὑμῶν τοῖς δυνατωτάτοις Ἀκαρνάνων παραδώ-  
δοσειν οὐκέτι κέρδος ἔνεκα ἰδίουν καὶ ὑπὲρ δύναμιν πολεμήσουσιν  
ὑμῖν ὡς πολεμιωτάτοις καὶ ὀλίγην ἔχοντες ἐκ βασιλέως στρατι-  
ᾶν, καὶ οὐκ ἀνήσουσι πολιορκοῦντες ἄχρις οὗ παραστησύμενοι  
αὐτούς τε καὶ γυναικας καὶ τέκνα, θήσουσιν ὑπεροργίους. βασι-  
λεὺς δὲ καὶ ἡμεῖς οἴκισθε ἀναχωρήσομεν. σκέψασθε οὖν οὐκ κακῶν  
οἱ πρὸς βασιλέα πόλεμος ὑμῖν χωρήσει ἐὰν δ' ἐμοὶ τὰ βελτίω  
παραινοῦντι πείθησθε καὶ ἔαντοὺς βασιλεῖς καὶ τὴν πόλιν πα-  
ραδῶτε, πρῶτον μὲν, ὅπερ αὐτοὶ διὰ σπουδῆς ποιεῖσθε, τὸ ΙΟ  
Νικηφόρῳ τῷ ὑμῶν δεσπότῃ ὠφέλειάν τινα ἔξενορεῖν, ἔξεσται.  
ἔγω γὰρ αὐτῷ τὴν ἐμὴν κατεγγυήσω Θηγατέρᾳ ὅπερ ὅτι  
γε οὐδενὸς δεύτερον εἰς εὐτυχίας λόγον οὐδ' αὐτοὶ ἀγνοεῖτε  
P. 323 δήπον. ἔγω τε γὰρ ὡς νιὸν ἐκθρέψω, καὶ βασιλεὺς τῆς εἰς  
ἔμε ἐνοίας ἔνεκα τιμαῖς τε καὶ πολλαῖς εὐεργεσίαις περιφανῆ<sup>15</sup>  
παρὰ Ρωμαίοις θήσει. ἐπειτα καὶ ἔαντοὺς οὐκ ὀλίγων τινῶν  
ἀγαθῶν αἵτιοι γενήσεσθε. ἐνταῦθά τε γὰρ ὑμᾶς εῦ ποιήσει  
βασιλεὺς, οὓς εἴχετε πρότερον καὶ ἔτερα προσθείσ· καὶ τῶν  
Νικηφόρῳ τῷ ὑμῶν δεσπότῃ ἀπονεμηθησομένων ἀπολαύσετε  
τὸ μέρος. πλείω μὲν οὖν οὐκέτι δεῖν οἴομαι συνελέσιν. ἵκανα<sup>20</sup>  
γὰρ παρ' εῦ φρονοῦσι καὶ τὰ εἰδημένα, δσων τε κακῶν ὑμῖν  
οἱ πόλεμος αἵτιος ἔσται καταμαθεῖν καὶ δσων ἀγαθῶν τὸ προσ-  
χωρῆσαι βασιλεῖ· ὑμῖν δὲ ἔξεσται διασκεψαμένοις, τῶν εἰ-

#### 16. διλγον legebatur.

speraverit, non vestras dumtaxat, sed et cognatorum vestrorum for-  
tunas Acarnanum potentissimis gratis dabit. Qui sui quaestus cupi-  
dine commoti, vel ultra vires animosi et parvo ab imperatore ac-  
cepto praesidio, ut perniciosissimos hostes vos oppugnabunt, nec  
obsidere cessabunt, quoad subactos cum coniugibus et liberis patria  
extores reddiderint. Nos cum imperatore domum revertemur. Vi-  
dete igitur, quibus casibus hoc bellum vos obiectabit. Si me mel-  
liora suadentem audieritis, vosque et urbem imperatori dedideritis,  
primum quidem, quod studetis, Nicephoro despotaे vestro commo-  
dere licebit: ego enim filiam meam ei uxorem coniungam, quod in  
summa felicitate ponendum, nec vos nescitis. Praeterea, ut filium  
meum educabo: et imperator, qui mihi bene vult, mea causa hono-  
ribus ac beneficiis apud Romanos amplitudinem eius illustrabit. Adde  
quod et vobis non pauca hinc emolumenta parabitis. Nam et hic  
opes vestras cumulabit imperator, et quae Nicephoro despotaе vestro  
assignabuntur, ex iis fructum aliquem capietis. Plura acervanda  
dictis non censeo, cum ex his qui sapiunt possint intelligere, quan-  
tam vim malorum bellum, quantam vicissim bonorum copiam dedi-  
tio allatura sit. Vos considerate et utrumvis eligitote. Ut absolvit

ρημένων προσθέσθαι δποτέροις." Τοιαῦτα διειλεγμένον τοῦ A.C. 1339 μεγάλου δομεστίκου, δ 'Ριτζάρδος τῶν μὲν Νικηφόρῳ συμ-  
παρόντων ἄλλων ὀμοιόγει καὶ αὐτὸς προέχειν δεῖν δὲ ἔφα-  
σκε καὶ ἐκείνους περὶ τῶν εἰδημένων πυθομένους, κοινῇ τῶν  
5 πρωτέων τὴν ψῆφον ἔξαγαγεῖν. ἐπαινοῦντος δὲ καὶ τοῦ με-  
γάλου δομεστίκου, ἀνεχώρησεν εἰς τὴν πόλιν, ἐπαγγειλάμενος  
εἰς τὴν ὑστεραίαν ἥξειν ὡς λόγον ἀποδώσων. ἐκκλησίαν δὲ  
συναθροίσας ἐκ τῶν συνόντων, ἐβούλευτο ἄμα αὐτοῖς εἰ δέοι  
βασιλεῖ σφᾶς αὐτὸὺς καὶ τὴν πόλιν ἐγχειρίζειν. καὶ ἐδόκει  
10 ιοιάρχετα εἶναι ἂ αὐτοῖς ὁ μέγας δομέστικος παρήγει. ἐπεὶ δὲ  
ἐδέδοκτο, εἰς τὴν ἐπιοῦσαν δ 'Ριτζάρδος αὖθις τῷ μεγάλῳ C δομεστίκῳ προσελθὼν, ἐμαρτύρετο θεὸν, ὡς οὗτ' ἀπεχθῶς  
διακείμενοι πρὸς βασιλέα, οὐδὲ ἔαντοῖς τινα οἰόμενοι ὠφέ-  
λειαν ἐκ τῆς ἀποστασίας προξενήσειν, εἰλόμεθα ἀποστῆναι  
15 βασιλέως οἰόμενοι δὲ, ἀν αὐτοὶ πρῶτοι ἀποστῶμεν, καὶ τοὺς  
ἄλλους Ἀκαρνανας συνέψεοθαι ἡμῖν καὶ τὴν πατρῷαν ἀρχὴν  
Νικηφόρῳ ἀποδώσειν, ἐκόντες ὅντες εἰσήχθημεν εἰς τοὺς κιν-  
δύνους, εὑκλειάν τε ἔαντοῖς καὶ ὠφέλειαν τῷ ἡμετέρῳ δε-  
σπότῃ οἰόμενοι προξενήσειν. τῶν πραγμάτων δὲ ἀντεστραμ-  
20 μένων, ἀπέβη τάνατίᾳ ἡ αὐτοὶ προσεδοκῶμεν. νῦν οὖν καὶ  
ἡταν πολλὰ περὶ τῶν παρόντων διασκεψαμένοις λυσιτελέστε-  
ρον οὐδὲν ἐν τῷ παρόντι οὐδὲ ἡμῖν οὔτε Νικηφόρῳ ἡ ὡν D συνεβούλευσας αὐτὸς, εὑρέθη. οὐ δὴ ἔνεκα σφᾶς τε αὐτοὺς  
καὶ τὴν πόλιν διὰ σοῦ παραδιδοῦμεν βασιλεῖ. αὐτὸς δ' ἀν  
25 εἰδείης ὅτῳ τρόπῳ βέλτιστα ἡμῖν τὰ πράγματα παρασκενά-